Quibus explicatis, accedo ad originem et causam ejus criminis investigandam, quo arguitur Tantalus, quod, qui vitam in rerum natura cognoscenda consumserit, ad eam audaciā eamque impietatem progressus est, ut Solem, beneficentissimum illum, non Deum, sed lapidem igneum esse diceret. Quod crimen non modo non dubito, quin a nullo poeta, nisi si quis, ut Joannes Tzetzes, nugas aliunde sine delectu congestas et versibus qualibet ratione decurrentibus constrictas, otiosae posteritati legendas tradiderit, carmine aliquo, quod quidem hoc nomine dignum

esset, pertractatum sit, sed etiam non cunctanter affirmo, neque Anaxagorae tempora superare, et totum esse conflatum a grammaticis perantiquis, qui in Euripi-deis fabulis et Pindari carminibus interpretandis curam atque operam suam posuerint. Quis vero auctor fuerit, hodie ignotum, et in futurum incompertum manebit; id certe verisimile videtur, Didymum, Alexandrinum illum Χαλκέτεον, cuius commentarii in Pindarum (*ὑπομνήματα*) pro fundamento schol. Pind. antiquioris meliorisque notae habendi sunt (cf. Boeckh. praefat. in schol. Pind. p. XVII sq.), et a doctrina ornatiorem et a judicio praestantiorem fuisse, quam cui figmentum illud satis insulsum attribui possit. Namque veteris istius scholii ad Pind. Olymp. I, 97., si quid aliud Didymi nomine est dignum, primos versus quindecim ab ejus manu projectos esse puto, quippe quibus contineantur, quae copiam variae eruditio-nis et specimen judicij subtilis testentur. Quae continuo deinceps sequuntur, a recen-tiore quodam adglutinata esse probabile est, atque cum tempus, quo orta sint, apertissime indicant, tum argumenta, quibus ad crimen illud Tantali probandum usi sint; quae omnia argumenta a duobus Euripidis locis et a doctrina Anaxago-rae petuntur, cuius praecepta physica Euripidem tragoediis immiscuisse contendunt. Cum vero is locus quasi thesaurus esse videatur, unde scholiastae ad Eurip. Orest. v. 971. sua depromserunt, aptus est, ad quem omnem conferamus disputationem, neque indignus, qui totus ante oculos ponatur, ut, qua in re causa nitatur, pa-teat. Verba haec sunt: Ἐνοι δὲ ἀκούοντι τὸν πέτρον ἐπὶ τοῦ ἥλιον. τὸν γὰρ Τάνταλον φυσιολόγον γενόμενον καὶ μύδρον ἀποφήναται τὸν ἥλιον ἐπὶ τούτῳ δίκας ὑποσχεῖν, ὅπει τοῦ ἥλιον οἱ φυσικοὶ φασιν, ὡς λίθος καλεῖται ὁ ἥλιος· καὶ Ἀναξαγόρου δὲ γενόμενον τὸν Εὐριπίδην μαθητὴν πέτρον εἰρηκέναι τὸν ἥλιον διὰ τῶν προεκκειμένων.

Ο γὰρ μακάριος, καὶ διάδημος τύχας,
Διὸς πεφυκὼς, ὡς λέγονται, Τάνταλος
Κορυφῆς ὑπερτέλλοντα δειμαίνων πέτρον
Αέρι ποτάται, καὶ τίνει ταύτην δίκην.

Euripid. Orest. v. 4. καὶ πάλιν δὲ ἄλλων βῶλον λέγοντα οὕτως

Μόλοιμὶ τὰν οὐρανοῦ καὶ
μέσον χθονὸς τεταμέναν
αιωρήμασι πέτραν
ἄλισσοι χονσέαις φεομέναν
δίναισι βῶλον ἐξ Ὄλύμπου,
ἴν' ἐν θρήνοισιν ἀναβοάσομαι
γέροντι πατρὶ Ταντάλῳ.

Orest. 971, ex recensione Personi.

Simili ratione scholiastae ad Eurip. Orest. 971. tom. 4. pag. 449. Matth. non tantum istas voces duas πέτρον et πέτραν, idem hac quidem in re significantes, cf. Porson. ad v. 971. et Lob. Ajac. v. 727., sed etiam βῶλον interpretati sunt, ut ipsum solem Tantali in aere pendens capiti suspensum dicent: πέτρον δὲ καὶ βῶλον κατὰ ταῦτα εἰρηκεν, cf. schol. ad v. 974. Matth., idque Euripidem ex Anaxagorae disciplina in scenam Atticam traduxisse. νῦν δὲ, inquiunt, ὁ Εὐριπίδης

ἰδίως τὸν ἥλιον ἐπηρησθαι λέγει αὐτῷ, διάπυρον δύτα μύδον, ὑψὸς οὖς καὶ δεμα-
τοῦσθαι αὐτὸν ἀει, Ἀναξαγόρας πειθόμενος μύδον αὐτὸν εἶναι λέγοντι. Neque dif-
ficile cognoscitur, Euripidem ex sententia eorum tortuosa et perplexa de natura
rerum uno vinculo et catena quadam connexarum philosophemata fabulis inseruisse,
et mythicis physica immiscuisse. cf. ead. schol. pag. 449.

Alii verbis magis, quam universa re et tota sententia dissidentes βῶλον ne-
gant translatum et immutatum esse verbum, sed voce χονσέαις ab ἀλύσεσι, quoscum
conjunxit Euripides, disjuncta, βῶλον χροσῆν proprio dici lapidem aureum: τινὲς
δὲ κυρίως ἀκούονται βῶλον χροσῆν ἐπηρησθαι τῇ περιφελῇ τοῦ Ταντάλου, quibuscum
consentit Eustathius pag. 1700, 60. uberius explicans in hunc modum: ἄλλοι φι-
λόσοφον γερονότα τὸν Τάνταλον δοξάσαι εἶπον μύδον εἶναι τὸν ἥλιον καὶ μὴ σῶμά
τη θεῖον καὶ γέμον ἀδόγτων δυνάμεων. ὅτεν ἥλιον χόλῳ τιμωρεῖσθαι λίθον διηνε-
κεῖ παταροφᾶ, ἡρτημένον χρονῆς καὶ ὡς εἰπεῖν ἡλιώδονς ἀλύσεως. ἥλιος γάρ η τοῦ
χρονοῦ ὑλη ἀνάπειται, ἵνα περὶ δὲ σφραγίτη, ἐκεῖθεν εἴη αὐτῷ η ποιηή, ἀνωθεν δη-
λαδὴ καὶ διὰ ἡλιώδονς ὑλης καὶ διὰ λίθον, δις δὴ ὁμοιόδης τις τῷ μύδοφ εστίν.
Sed et ipsi Heliūm auctorem poenae implicant, tota antiquitate reclamante.

Quae quidem omnia non tam novum crimen Tantali, quam Euripidis accusationem
continent. Veram ad istam omnem orationem brevis est defensio. Nam primum,
qui ex Euripidis versibus, quos attuli, crimen illud Solis contumelia offensi fin-
ixerunt, parum considerate tragico, qui Orestae versib. 8—10 satis aperte poenae
causam γλώσσαν ἀκόλαστον indicasset, alieni quid imputaverunt, neque senserunt
se, dum hac re vellent Euripidis famam augere, detectanda spoliandaque digni-
tate corrupisse. Quis enim credat, eum tantae incuriae, tantae inconstantiae fu-
turum fuisse, ut, dummodo studio ardorque philosophandi et praceptoris sui pla-
cita fabulis inculcandi liberius indulgeret, una in fabula eadem de re prorsus di-
versa et inter se pugnantia diceret, idque pleno theatro apud auditores, quorum
esset severissimum et acerrimum judicium? Tum ex tota eorum argumentatione
manifestum est, eos verbis ἀλύσεσι χροσέαις φρομέναις δίνασι βῶλον ἐξ Ὀλύμπου
admonitos in memoriam sibi revocasse Anaxagorae Clazomenii placita physica, et
Euripidi etiam hoc loco parum apte accommodasse. Is enim physiologus, quem omnium
rerum descriptionem et modum non fato, fortuna, necessitate quadam, sed vi ac
ratione designari et confici voluisse Cic. de nat. Deorum 1, 14. et Plut. Peric. c.
IV. tradunt, solem censuit esse ignem vel potius lapidem igneum. Quae Athenien-
sibus causa erat, cur eum ἄθεον et irreligiosum impietatis crimine arcesserent,
quanquam ne princeps quidem et auctor hujus pracepti fuerat cf. Plut. de Placit.
Philosoph. lib. II. k' ed. st. tom. 5. p. 263., nec multum aberat, quin morte mul-
tassent, nisi intercessisset Periclis auctoritas et prudentia cf. Svid. s. v. Ἀναξαγό-
ρας tom. 1. p. 349. Bernh. et Plut. Peric. 32. De sole quid Anaxagoras praec-
cepit, testimonia nobis reservarunt Xen. Mem. IV, 7, 7. ἐκεῖνος (^{Ἀναξαγόρας})
γάρ λέγων μὲν τὸ αὐτὸν εἶναι πῦρ τε καὶ ἥλιον et φάσκων δὲ τὸν ἥλιον λίθον δια-
πυρον εἶναι. Suidas I. l. οὐρός ἔστιν δὲ τὸν ἥλιον εἰπάν μύδον διάπυρον, ταυτέστι
πύρινον λίθον. scholiastae ad Euripid. Orest. 971., alii, quos interpres Xeno-
phantis et Suidae afferunt. Atque Euripidem ab Anaxagora disciplinam accepisse,
et non modo animum, sed etiam corporis habitum ad praceptoris praeepta exem-
plumque instituisse et accomodasse praeter alios exposuerunt Valckenaer Diatrib.

cap. IV, p. 25 seqq. et C. Hasse, qui dissertationem Euripidis, tragici poetae, philosophia quae et qualis fuerit inscriptam ad annales paedagogii Parthenopolitani proponendos anno 1843. edidit; nec minus est notum eum praecpta Clazomenii in tragoedias introduxisse, non ostentationis causa vel ornamenti cujusdam gratia, sed, quod probat Hasse pag. 7., ut innotescerent et probarentur civibus etiam quam plurimis. Quod studium num a tragediae natura et inde abhorreat, non est, quod hoc loco exponamus; quod vero de sole Anaxagoras praecipisset, eum in tragedia exposuisse aut certe strictim attigisse, testantur scholiastae, unus ad Hippol. v. 596. tom. 5. p. 468. Matth.: Ἀναξαγόρας οὖν τὸν ἥλιον μύδον ἔφη, καὶ εἶς αὐτοῦ πάντα γίνεσθαι· ὃ ἀκολουθήσας Εὐριπίδης χρυσέην βῶλον αὐτὸν εἴσηκεν, alter ad Apollon. Rhod. I, 498. Wellauer. Ἀναξαγόρας δὲ μύδον εἰπὼν τὸν ἥλιον, φησίν, εἶς αὐτοῦ πάντα γεγονέαν. Λιὸν καὶ Εὐριπίδης γνώμος αὐτῷ γεγονέαν βῶλον τὸν ἥλιον εἴπεν· ex quibus testimoniorum suscipiemur, unum eundemque locum tragediae cuiusdam indicari, cuius praeter haec verba ne titulus quidem exstat. Tertium ejus rei documentum, quod Barnesius et Valckenarius Diatrib. p. 31. in fragmentis ex Euripidis Phaethonte fabula invenisse sibi visi sunt.

ἢν ἐκ τεθριππων ἀριάτων πρώτην χθόνα
Ἡλιος ἀνίσχων χρυσέᾳ βάλλει φλέγει.

cf. etiam Porson ad Orest. v. 971. nunc quidem oblitteratum est mutata scriptura; nam apud Strabonem lib. I. c. 2. p. 52. ed. st., cui hoc quinque versuum fragmentum debemus, sic leguntur:

Ἡλιος ἀνίσχων χρυσέᾳ βάλλει φλογί.

Sed inter χρυσέαν βῶλον et ἀλύσεστι χρυσέας φερομέναν — βῶλον quis est, qui non videat quanta sit dissimilitudo? Namque Euripides, si illis verbis ad sollem significandum usus est, excusabit et licentiam, quae poetis omnium consensu concedatur ad ornandum, et exemplum praceptoris, quod sequendum sibi proposuerit. Qui vero etiam hoc loco, de quo agitur, διάπυρον sive λίθον sive μύδον Anaxagoreum expressum volunt, non recordantur secum, in Tantali causa nihil Euripidem mutasse nisi locum, ubi poenas luere condemnatus esset, saxum vero, quo terneretur, reliquisse integrum. Quod postquam Tantalum in aere pendente capiti suspensum reformidare in prologo proxime ad prosae orationis simplicitatem accidente breviter docuit; quis eum aegre ferat idem saxum in carmine chorico et lyrico, ubi facultas liberius evagandi datur, quasi pleniore ore circumscriptisse et poetarum more verba fudisse? quis non exspectet et suo jure poscat, ut in ea re diutius commoretur, quam novandi studio Euripides primus excogitaverit neque quisquam ante eum finixerit? Inde nollem Lud. Casp. Valckenarius in Diatrib. pag. 31. grammaticorum sententias comprobasset, et pro veterum scriptorum traditione habuisse ea, quorum nulli produci possunt testes, nisi iidem scholiastae et interpretes, qui modo a me in judicium vocati sunt. Accedit, quod Thom. Magister s. v. βῶλος p. 52, 10. Ritsch. simili ratione lapidem infellexit ἵππη δὲ ἀπλῶς λίθον καὶ ἀρσενικῶς καὶ θηλυκῶς ἐκφέρειν δεῖ. Εὐριπίδης ἐν Ὁρέστῃ φερομέναν βῶλον εἶς Ολύμπου.

His igitur argumentis adductus facere non possum, quin rationem in hunc modum concludam, haec omnia superstructa esse versibus illis Euripidis parum in-

tellectis, idemque in Tantulum physiologum valere, quod valeat in Atrei studium, quod in astronomia posuisse tradit scholiasta ad Euripid. Orest. 989. ἔτλοντερον πάλιν δὲ Ἀτρεὺς — προσελθὼν ἐπηγγέλλετο δεῖξαι τὸν ἥλιον εἰς ὀνουμῶν εἰς ἀνατολὰς τὴν πορείαν ποιούμενον, καὶ τὴν Πλειάδα ὄμοιώς εἰς ἀνατολὴν ὁρῶσαν. Quanquam de Atreo altius hunc errorem serpere video, cum etiam Strabo I. c. 2. pag. 36. ed. st. Polybii rationem mythorum explicandorum sequens, haec scribat: καθάπερ Δαναῶν μὲν, τὰ ὑδρεῖα τὰ ἐν Ἀργείῳ παραδείχαντα, Ἀτρέα δὲ, τοῦ ἥλιου τὸν ὑπεναντίον τῷ οὐρανῷ δρόμον, μάντεις τε καὶ ιεροσκοπονμένονς ἀποδείκνυσθαι βασιλέας. Sed etiam ejus rei patet fundamentum, patet sedes. Versus enim ejusdem chorii Euripidei 996—1002. fontes sunt, unde Atreus profluxit ad hominum famam et gloriam contemplatione coeli comparatam, non, ut arbitror, voluntate Euripidis, sed commendatione et judicio interpretum illorum, quos interdum πᾶν, δὲ τι ἀντ' ἀκατόίμαν γλῶσσαν ἔη, κελαδεῖν jam alii animadverunt. Ceterum Euripides, ut breviter dicam, quid sentiam, illo loco v. 996—1002. non praecipit, ex eo tempore solem ab occasu in orientem moveri coeptum esse, sed de solis defectu loquitur, quem satis apte et artificiose atrocitates et maleficia Atridarum perosum quasi aufugisse, et unde ortus esset mane, eo tenebris orbi terrarum obductis meridie refugisse finxit, ut appareat ex Senecae Atreo fabula, ubi ad eandem rem describendam inde a versu 776 identidem recurrat, ut indicare videtur Tzetzes Chiliad. I, 444 et 451, quanquam is quidem illud prodigium divinitus bis factum credidit, ut denique manifestum est ex Hygini fabula CCLVIII, in qua haec sunt: Atreus vero ei filium ἐπολανδοῦ apposuit, quae sol, ne pollueretur, aufugit. Sed veritatis hoc est: Atreum apud Mycenas primam solis eclipsim invenisse. Haec quidem Hyginus. Verum etiam hac de re non minimo mythographum istum errore duci deprehendes, si in memoriam eorum redieris, quae Plinius H. N. II, 9. refert: Apud Graecos autem, inquit, investigavit (eclipsim) primus omnium Thales Milesius Olympiadis XLVIII. anno quarto, praedicto Solis defectu, qui Alyatte regē factus est.

Quoniam emersisse jam ex his vadis, et scopulos praetervectus videor; reliquo cursu quam maxime intentis, ut ajunt, oculis et poenas contemplemur, quibus Tantulum affecerunt, et locum, quo luit condemnatus. At ego hinc afflektam navem et salvam in portu collocabo. Nam vela jam daturo et ad clavum sedenti proreta a sede sua indicat, rectam teneri non posse. Inde egressi Ἐξβασίων vota solvamus, et cum, impedimentis remotis, Dii marini proprios sese exhibuerint, in altum provehamur, utinam prospero cursu.